
Pagina 1 di 3 
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “SPOLETO 2“ 

Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via Arpago Ricci – 06049 Spoleto (PG) - ' e Ê 0743/48213 

Codice Fiscale 93023840544  e-mail pgic84400l@istruzione.it; pec pgic84400l@pec.istruzione.it 
Protocollo e data: vedi segnatura  

Agli Atti 
All’Albo di Istituto 
Alla Dott.ssa Marzia Capece 
 

OGGETTO: Approvazione della graduatoria di merito per il conferimento di un incarico 
di esperto esterno psicologo per l’attivazione di un servizio di assistenza psicologica per l’a.s. 
2021/2022 (Avviso pubblico prot. 8053 del 15/11/2021) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  il progetto “Sportello di ascolto psicologico” inserito nel P.T.O.F. dell’Istituto 
Comprensivo Spoleto 2;  

Visto  l’art. 40 comma 1 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 “Misure per la 
stabilizzazione della finanza pubblica”, che consente la stipula di contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti, per 
sperimentazioni didattiche e ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta 
formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

Visto  il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche;  

Visti  gli articoli 5 e 7 comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
e ss.mm.ii., sul potere di organizzazione delle amministrazioni 
pubbliche e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non 
può far fronte con personale in servizio;  

Viste  le Circolari n. 4 prot.n. 5656 del 15/07/2004 della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dip. F.P. sui presupposti e sui limiti alla stipula dei contratti 
co.co.co. e la successiva n.2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione 
Pubblica recante “Legge 24/12/2007 n.244 disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne”;  

Visto  l’art. 43 comma 3 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”, che consente la stipula i contratti di prestazione d’opera con 

PGIC84400L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008750 - 02/12/2021 - IV.1 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI



Pagina 2 di 3 
  

esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa;  

Visto  il Regolamento per la disciplina del conferimento dei contratti di prestazione 
d’opera con esperti esterni, approvato dal Consiglio di Istituto in 
data 30 novembre 2020 con delibera n. 37;  

Vista  la nota MIUR prot. n.907 del 24/08/2021 avente per oggetto “Risorse ex art. 58, 
comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla L. 
23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) - Indicazioni operative per 
le istituzioni scolastiche”;  

Visto  il protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus covid-19 nell’Istituto Comprensivo “Spoleto 
2” emanato il 6 settembre 2021;  

Considerato  che, per la delicatezza delle mansioni caratterizzanti l’incarico richiesto, non si 
reputa opportuno far ricorso a docenti in servizio presso la scuola, 
ove anche fossero in possesso delle professionalità necessarie;  

Rilevata  la necessità di procedere alla selezione di un esperto esterno psicologo 
per l’attuazione del progetto dello sportello d’ascolto scolastico;  

Accertata  la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa in oggetto;  

Vista la propria determina prot. 8048 del 15/11/2021 con cui è stato stabilito di 
emanare un avviso pubblico per la selezione di un esperto esterno, ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del D.lgs.165/2001, al quale conferire un incarico di 
psicologo, mediante stipula di contratto d’opera professionale, per l’attuazione 
del progetto di sportello d’ascolto scolastico presso l’Istituto Comprensivo 
Spoleto 2; 

Visto l’Avviso pubblico prot. 8053 del 15/11/2021 di selezione per il conferimento di 
un incarico di esperto esterno psicologo per l’attivazione di un servizio di 
assistenza psicologica per l’a.s. 2021/2022 ed i relativi allegati; 

Visto  
 

il verbale di valutazione dell’unica domanda di partecipazione alla selezione di 
personale esperto, avente prot. 8702 del 01/12/2021, redatto dalla Commissione 
nominata con provvedimento del Dirigente Scolastico prot. 8690 del 01/12/2021, 
che ha portato alla proposta di una graduatoria di merito provvisoria; 

Considerato che il Regolamento d’istituto per la disciplina del conferimento dei contratti di 
prestazione d’opera con esperti esterni prevede, all’art. 5, che qualora le 
candidature siano in numero uguale o inferiore alle figure necessarie è facoltà del 
Dirigente Scolastico assegnare gli incarichi senza la necessità di attendere i 15 
giorni di pubblicazione all’albo della graduatoria, avverso i ricorsi, purché i 
candidati siano in possesso dei titoli richiesti; 

 
 
 

PGIC84400L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008750 - 02/12/2021 - IV.1 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI



Pagina 3 di 3 
  

DETERMINA 
 

• di approvare in via definitiva la seguente graduatoria di merito, costituita da un unico 
nominativo di esperto, che avrà validità annuale dalla presente data: 

1) Dott.ssa Marzia Capece 

• di demandare al RUP e DSGA, sig.ra Teresa Bartoloni, la predisposizione di tutti gli atti 
amministrativi necessari alla stipula del contratto da stipulare con la professionista. 

   
      

Il Dirigente Scolastico 
Mario Lucidi 

 

PGIC84400L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008750 - 02/12/2021 - IV.1 - U

Firmato digitalmente da MARIO LUCIDI


		2021-12-02T23:21:29+0100
	MARIO LUCIDI




